
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE N. 18 DEL 09/11/2023 

 
 
OGGETTO: Servizio economico finanziario anno 2023 , personale exta orario ai sensi 

dell'art 1 comma 557 della Legge 311/2004. Impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTA la LEGGE 311/2004; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del TUEL; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di funzionalità dei servizi comunali e l’organigramma comunale; 
 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato con 
D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondo i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacie verso l’esterno; 
 
Richiamata la D.G.S. nr. 2 del 23.01.2021, inerente il “fabbisogno di personale e piano delle assunzioni per il 
triennio 2021/2023” ; 
 
RICHIAMATO il verbale della seduta della Giunta dei Sindaci in data 15.03.2023 inerente l’assunzione di 
una risorsa  da inserire nell’ufficio finanziario per coprire i maggiori carichi di lavoro e far fronte alla carenza 
di organico; 
 
CONSIDERATO che la scelta è ricaduta nell’utilizzo di risorsa umana di altra p.a. assunta ai sensi dell’art 1 
comma 557 della Legge 311/2004 per 12 ore settimanali; 
 
RICORDATO che è stata individuata e incaricata per tale scopo la dipendente del comune d i Cantarana 
sig.ra S. V. già nel mese di Marzo; 
 
RICHIAMATE le missive tra questo Ente e il comune di Cantarana inerenti il rilascio dell’autorizzazione -nulla 
osta ; 
  
RICHIAMATO il contratto di lavoro pubblico subordinato siglato tra le parti in data 18.03.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO che la risorsa di cui sopra sta svolgendo le mansioni previste con disponibilità extra orario; 
 
RICHIAMATA il verbale della seduta della Giunta dei Sindaci in data 30.10.2023 inerente la ricognizione 
dello stato di servizio della risorsa di cui sopra , in relazione anche alle ore effettivamente svolte alla data del 
30.10.2023 , e ai piani di lavoro concordati con il RSF oltre che alle risorse di bilancio fin qui stanziate; 
 
RICHIAMATO il CCNL E.L. 16.11.2022; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2023 per 
complessivi 5.000,00 € oltre oneri  e irap a carico dell’ente, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione 
è esigibile; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni pari a complessivi 6.600,00 € sono state già previste nel bilancio 
di previsione esercizio 2023 approvato con d.c.c. nr. 2 in data 25.03.2023; 
 
RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espresso ai sensi dell'articolo 49 del 
D.lvo 18.8.2000 n.267 resi dai responsabili dei relativi servizi in fase di impegno di spesa ; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria del provvedimento ai sensi dell'articolo 151, 4° comma del D.lvo 
18.8.2000 n.267; 

 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE ad idoneo impegno di spesa per la copertura delle ore che la risorsa generalizzata in 
premessa ha già effettuato dal mese di Marzo ; 
 

2. DI PROCEDERE contestualmente ad idoneo impegno di spesa per la copertura delle ore che la risorsa 
generalizzata in premessa potrebbe ancora effettuare nei mesi di Novembre e Dicembre 2023; 

 
 

3. Di impegnare pertanto le cifre qui di seguito elencate nel bilancio 2023: 
 

 
4. Di accertare, ai fini di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto segretario comunale in qualità di responsabile del servizio; 
 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

VEILUVA SILVIA 2023 244 01101 120 980 1 5.000,00 COMPENSI 

INPS GESTIONE DIP. 

PUBBLICI 
2023 245 01101 120 981 1 1.175,00 ONERI A 

CARICO ENTE 

REGIONE PIEMONTE 

- IRAP 
2023 246 01101 180 982 1 425,00 IRAP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 ; 
 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 
9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto segretario. 
 

 
Castellero, li 09/11/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:CARAFA dott. Vincenzo  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal                                       09/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 09/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


